



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

## TERMO ADITIVO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 093/2010 PREGÃO PRESENCIAL PRA REGISTRO DE PREÇO 079/2010 PROCESSO ADMINISTRATIVO 253/2010

#### TERMO ADITIVO DA ATA DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, ENTRE O MUNICÍPIO DE MATINHOS E A EMPRESA PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Prefeito de Matinhos, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, brasileiro, casado, portador do RG n.º 1.326.821-5, CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão Presencial n.º 079/2010 – PMM, datada de 17/11/2010, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF N.º.81.706.251/0001-98, representada neste ato pelo seu representante legal, Sr. Elcio Luis Bordignon, portador do RG n.º 5.591.020-0 – SSP- PR e do CPF n.º 972.234.769-15, conforme segue:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo por 120 (cento e vinte) dias, contados à partir do dia 17 de Novembro de 2.011.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de **R\$ 120.620,38 (cento e vinte mil, seiscentos e vinte reais e trinta e oito centavos)** correspondente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR**, para atender a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme permissão da Ata de Registro de Preço e do art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93.

ITEM	QTD.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
2	500	unid.	Absorvente higiênico pós-parto	0,28	140,00
3	50	unid.	Ácido acético 2% 1000ml	2,65	132,50
4	100	unid.	Água oxigenada 10 Volumes 1000ml	2,22	222,00
5	350	cx	Agulha descartável 13 x 4,5mm ( 26G x 1/2") cx com 100 unid	3,26	1.141,00
6	250	cx	Agulha descartável 25 x 6,0mm ( 23G x 1") cx com 100 unid	3,26	815,00
7	250	cx	Agulha descartável 25 x 8,0mm ( 21G x 1") cx com 100 unid	3,26	815,00
10	500	cx	Agulha descartável 40 x 12,0mm ( 18G x 1 1/2") cx com 100 unid	3,35	1.675,00
17	75	cx	Álcool etílico 70° GL 1000ml cx com 12 unid	27,12	2.034,00
18	100	unid.	Álcool glicerinado 70% 1000ml	4,05	405,00
19	500	unid.	Alcool gel antiseptico 70% 1 litro	3,90	1.950,00
22	375	unid.	Algodão ortopédico 12cm x 1,8m	0,15	56,25
23	500	unid.	Algodão ortopédico 15cm x 1,8m	0,19	95,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

25	250	unid.	Algodão ortopédico 8cm x 1,8m	0,10	25,00
29	25	unid.	Aparelho de medição de glicemia capilar.	44,00	1.100,00
30	425	pct	Atadura de crepom 13 fios 10cm x 4,5m pct com 12 und	4,00	1.700,00
31	500	pct	Atadura de crepom 13 fios 12cm x 4,5m pct com 12 und	4,80	2.400,00
32	450	pct	Atadura de crepom 13 fios 15cm x 4,5m pct com 12 und	6,00	2.700,00
33	450	pct	Atadura de crepom 13 fios 20cm x 4,5m pct com 12 und	8,00	3.600,00
37	750	unid.	Atadura gessada 12cm x 3,0m	0,94	705,00
39	375	unid.	Atadura gessada 20cm x 4,0m	1,95	731,25
41	750	unid.	Avental descartavel manga longa com punho	0,86	645,00
43	50	unid.	Benzina retificada 1000ml	7,88	394,00
45	125	unid.	Bobina de papel para E.C.G. 58 x 30m	3,11	388,75
48	500	unid.	Bolsa p/ colostomia descartável	0,25	125,00
49	200	unid.	Bolsa p/ colostomia recortável e drenável 19 - 64mm c/ adesivo micropore	12,85	2.570,00
63	50	unid.	Catéter intravenoso (Abocath) descartável 14 G	0,47	23,50
64	50	unid.	Catéter intravenoso (Abocath) descartável 16 G	0,44	22,00
65	250	unid.	Catéter intravenoso (Abocath) descartável 18 G	0,44	110,00
67	3000	unid.	Catéter intravenoso (Abocath) descartável 22 G	0,44	1.320,00
69	25	unid.	Catéter nasal p/ oxigênio nº 4,0	0,29	7,25
70	25	unid.	Catéter nasal p/ oxigênio nº 6,0	0,32	8,00
71	25	unid.	Catéter nasal p/ oxigênio nº 8,0	0,33	8,25
72	25	unid.	Catéter nasal para p/ oxigênio nº 10,0	0,34	8,50
73	25	unid.	Catéter nasal para p/ oxigênio nº 12,0	0,35	8,75
74	25	unid.	Catéter nasal para p/ oxigênio nº 14,0	0,39	9,75
76	250	unid.	Clamp umbilical descartável em embalagem estéril	0,33	82,50
81	750	unid.	Coletor de material perfurocortante em polipropileno grau médio, rígido, na cor amarela translúcida, com tampa 7 litros	1,49	1.117,50
88	240	unid.	Conjunto escova-esponja descartável c/ 10ml de solução aquosa de clorexidina 4%	0,92	220,80
89	240	unid.	Conjunto escova-esponja descartável c/ 10ml de solução alcoólica de clorexidina 0,5%	0,92	220,80
95	150	unid.	Dispositivo p/ incontinência urinária com Urupem nº 7,0	0,68	102,00
96	25	unid.	Dreno de Penrose nº 1 c/ gase estéril	0,78	19,50
97	25	unid.	Dreno de Penrose nº 2 c/ gase estéril	0,87	21,75
98	25	unid.	Dreno de Penrose nº 3 c/ gase estéril	0,91	22,75
99	25	unid.	Dreno de Penrose nº 4 c/ gase estéril	1,08	27,00
103	7500	unid.	Envelope autosecante de papel grau cirúrgico c/ indicador químico, seta indicadora p/ abertura do pacote, gramatura de 60g/m <sup>2</sup> p/ utilização em autoclave à vapor 140mm X 290mm	0,25	1.875,00
104	7500	unid.	Envelope autosecante de papel grau cirúrgico c/ indicador químico, seta indicadora p/ abertura do pacote, gramatura de 60g/m <sup>2</sup> p/ utilização em autoclave à vapor 190mm X 370mm	0,44	3.300,00
105	7500	unid.	Envelope autosecante de papel grau cirúrgico c/ indicador químico, seta indicadora p/ abertura do	0,69	5.175,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			pacote, gramatura de 60g/m <sup>2</sup> p/ utilização em autoclave à vapor 250mm X 350mm		
108	1000	unid.	Equipo descartável microgotas flexível c/ injetor lateral 1,2m	0,71	710,00
110	2000	unid.	Equipo descartável p/ nutrição enteral flexível	0,69	1.380,00
111	25	unid.	Escova p/ mãos em plástico	0,88	22,00
114	500	unid.	Espéculo vaginal descartável lubrificado estéril tam. G	0,94	470,00
115	750	unid.	Espéculo vaginal descartável lubrificado estéril tam. M	0,80	600,00
116	500	unid.	Espéculo vaginal descartável lubrificado estéril tam. P	0,68	340,00
120	17	cx	Filme para Raio-X 18 x 24mm cx com 100 unid	58,61	996,37
121	17	cx	Filme para Raio-X 24 x 30mm cx com 100 unid	97,69	1.660,73
122	17	cx	Filme para Raio-X 30 x 40mm cx com 100 unid	162,82	2.767,94
123	20	cx	Filme para Raio-X 35 x 35mm cx com 100 unid	166,21	3.324,20
124	15	cx	Filme para Raio-X 35 x 43mm cx com 100 unid	204,20	3.063,00
141	120	unid.	Fio Polycot 0 c/ agulha 3,0	37,70	4.524,00
142	875	unid.	Fita adesiva hospitalar 19mm x 50m	1,46	1.277,50
143	750	unid.	Fita adesiva para autoclave 19mm x 30m	2,02	1.515,00
144	250	unid.	Fita hipoalergênica com capa 12,5mm x 10m	1,01	252,50
147	17	unid.	Fixador p/ Raio-X automático galão 38 litros	94,00	1.598,00
148	750	unid.	Fralda descartável tam.P	0,21	157,50
149	750	unid.	Fralda descartável tam.M	0,22	165,00
150	750	unid.	Fralda descartável tam.G	0,24	180,00
151	750	pct	Fralda geriátrica tam. M pct com 8 unid	6,05	4.537,50
152	750	pct	Fralda geriátrica tam.G pct com 8 unid	6,05	4.537,50
153	500	unid.	Frasco p/ nutrição enteral 300ml	0,48	240,00
154	500	unid.	Frasco p/ nutrição enteral 500ml	0,60	300,00
157	50	unid.	Glicerina líquida 1000ml	7,90	395,00
158	750	unid.	Hipoclorito sódico 1% 1000ml	1,73	1.297,50
159	250	unid.	Indicador biológico p/ monitoramento de ciclos de esterilização a vapor c/ tempo de resposta de no máximo 24H	6,58	1.645,00
178	1500	par	Luva plástica transparente estéril para G.O. (par)	0,08	120,00
179	12	unid.	Malha tubular ortopédica 10cm x 25m	4,73	56,76
180	25	unid.	Malha tubular ortopédica 15cm x 25m	5,20	130,00
181	25	unid.	Malha tubular ortopédica 20cm x 25m	9,36	234,00
182	250	cx	Máscara cirúrgica três dobras descartável com elástico cx c/50 unidades	4,07	1.017,50
183	750	unid.	Máscara cirúrgica bico de pato	1,19	892,50
184	37	unid.	Óculos de proteção transparente com lentes anti-embaçante	3,50	129,50
187	2	unid.	Reservatorio para ambu	11,34	22,68
188	17	unid.	Revelador p/ Raio-X automático galão 38 litros	144,90	2.463,30
189	125	unid.	Saco de lixo hospitalar vermelho com 100 lt	0,18	22,50
197	250	cx	Scalp descartável 25G - cx c/100 unidades	8,45	2.112,50
208	75	cx	Solução de Cloreto de Sódio 0,9% sistema fechado c/frasco de polipropileno c/ alça integrada de giro de 360°, retrátil, lacre protetor nos pontos	164,00	12.300,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			de conexão do equipo e aditivação do medicamento independentes, látex free 100ml cx com 80 unid		
211	62	unid.	Solução de Gelatina (Haemacel) 3,5% 500ml	15,70	973,40
215	150	cx	Solução de Glicose 5% sistema fechado c/frasco de polipropileno c/ alça integrada de giro de 360°, retrátil, lacre protetor nos pontos de conexão do equipo e aditivação do medicamento independentes, látex free 500ml cx com 20 unid.	49,20	7.380,00
216	2	unid.	Solução de Lugol forte 1000ml	21,50	43,00
217	25	cx	Solução de Manitol 20% sistema fechado c/frasco de polipropileno c/ alça integrada de giro de 360°, retrátil, lacre protetor nos pontos de conexão do equipo e aditivação do medicamento independentes, látex free 250ml cx com 20 unid	79,00	1.975,00
219	15	cx	Solução Glicofisiológico sistema fechado c/frasco de polipropileno c/ alça integrada de giro de 360°, retrátil, lacre protetor nos pontos de conexão do equipo e aditivação do medicamento independentes, látex free 100ml cx com 80 unid	94,75	1.421,25
226	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 10,0 pct com 10 unid	3,07	30,70
227	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 12,0 pct com 10 unid	3,23	32,30
229	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 16,0 pct com 10 unid	3,69	36,90
230	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 18,0 pct com 10 unid	4,18	41,80
231	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 4,0 pct com 10 unid	2,78	27,80
232	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 6,0 pct com 10 unid	2,92	29,20
233	10	pct	Sonda aspiração traqueal s/válvula n° 8,0 pct com 10 unid	3,02	30,20
262	7	cx	Sonda foley siliconada 2 vias n° 12,0 - cx com 10 unid	8,57	59,99
263	7	cx	Sonda foley siliconada 2 vias n° 14,0 - cx com 10 unid	8,57	59,99
264	15	cx	Sonda foley siliconada 2 vias n° 16,0 - cx com 10 unid	8,57	128,55
265	10	cx	Sonda foley siliconada 2 vias n° 18,0 - cx com 10 unid	8,57	85,70
266	7	cx	Sonda foley siliconada 2 vias n° 20,0 - cx com 10 unid	8,57	59,99
267	7	pct	Sonda nasogástrica curta n° 6,0 - pct com 10 unid	2,80	19,60
268	7	pct	Sonda nasogástrica longa n° 6,0 - pct com 10 unid	3,83	26,81
269	10	pct	Sonda nasogástrica curta n° 8,0 - pct com 10 unid	2,91	29,10
270	10	pct	Sonda nasogástrica longa n° 8,0 - pct com 10 unid	3,99	39,90
271	10	pct	Sonda nasogástrica curta n° 10,0 - pct com 10 unid	3,07	30,70
272	10	pct	Sonda nasogástrica longa n° 10,0 - pct com 10 unid	4,51	45,10
274	10	pct	Sonda nasogástrica longa n° 12,0 - pct com 10 unid	4,70	47,00
277	12	pct	Sonda nasogástrica curta n° 16,0 - pct com 10 unid	3,73	44,76
283	10	unid.	Sonda uretral n° 4,0 - pct com 10 unid	2,72	27,20



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

284	10	unid.	Sonda uretral nº 6,0 - pct com 10 unid	2,90	29,00
285	15	unid.	Sonda uretral nº 8,0 - pct com 10 unid	3,01	45,15
286	100	unid.	Sonda uretral nº 10,0 - pct com 10 unid	3,05	305,00
289	10	unid.	Sonda uretral nº 16,0 - pct com 10 unid	3,72	37,20
290	15	cx	Solução aquosa de digluconato de clorexidina 4% 1000ml cx com 12 unid	159,96	2.399,40
291	750	unid.	Solução aquosa de digluconato de clorexidina 4% 100ml (almotolia)	1,86	1.395,00
292	25	cx	Solução alcoólica de digluconato de clorexidina 0,5% 1000ml cx com 12 unid	79,80	1.995,00
293	750	unid.	Solução alcoólica de digluconato de clorexidina 0,5% 100ml (almotolia)	1,88	1.410,00
294	50	unid.	Tala metálica (alumínio) p/ dedo G	0,40	20,00
295	50	unid.	Tala metálica (alumínio) p/ dedo M	0,32	16,00
296	50	unid.	Tala metálica (alumínio) p/ dedo P	0,27	13,50
297	125	pct	Tala de papelão descartavel pct com 10 unid	14,00	1.750,00
307	37	pct	Turbante cirúrgico descartável c/ elástico branco pct com 100 unid	4,28	158,36
308	7	cx	Vaselina líquida 1000ml cx com 12 unid	84,00	588,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 120.620,38</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

<b>12</b>	Secretaria Municipal de Saúde
<b>12.01</b>	Fundo Municipal de Saúde
<b>10.301.0019.2030000</b>	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
<b>33.90.30</b>	Material de Consumo
642 - reduzido	1303 - Fonte do recurso

### CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

### CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 08 de novembro de 2011

#### MUNICIPIO DE MATINHOS

Eduardo Antonio Dalmora  
CPF nº 337.613.459-68  
Prefeito Municipal  
Gestor da Ata

#### PROMEFARMA REPRES COM. LTDA

Elcio Luis Bordignon  
CPF nº 972.234.769-15  
Representante Legal  
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG:

RG: